Szavak

ad tuendum eum, quī annak a védelmére/védelmében, aki
aetās, aetātis f. életkor, kor
agnātus, -ī m. agnát rokon, apai ágon rokon
antīquus, -a, -um előbbi, korábbi, régi, hajdani, ősi, ó (vö.: **ante** előtte, azelőtt)

caput, capitis n. fej, fejezet, fő, §. jogképes személy, jogképesség, jogállapot
cognātus, -ī m. vérrokon (apai v. anyai ágon), cognát rokon
dativus, -a, -um adott, §. (hatóság által) rendelt, kirendelt; nyelv.:részeshatározó

dēfendō, dēfendērē, dēfendī, dēfensum megvéd, elhárít
dēficiens (dēficiēntis) hiányzó
dēficiēntibus tētāmentāriīs et lēgitimīs végrendeleti és törvényes (gyám) hiányában
dēscendō, dēscendērē, dēscendī, dēscensum leszáll, származik
hīs dēficiēntibus ezek hiányában
hōdiē ma
impūbēs (impūberis) serdületlen
lēgitimus, -a, -um törvényes, törvény által megállapított

nequeō, nequīre, nequīvī, nequitum nem képes, nem tud
parēns, parentis m./f. szülő
patrōnus, -ī m. pártfogó, védő, jogi képviselő, a volt rabszolgatartó, felszabadító
propter + acc. miatt, -ért
secundum + acc. szerint, megfelelően
Servius, -ī m. Servius, jogtudos
testāmentārius, -a, -um végrendeleti, végrendeleten alapuló
testāmentum, -ī n. végrendelet
tūtēla, -ae f. gyámság
tūtor, tūtōris m. gyám

DĒ CŪRĀTŌRIBUS

[Differentia est in tūtōribus et cūrātōribus,] quod tūtor nōn reī, sed persōnae datur; cūrātor vērō nōn [tantum] persōnae, sed reī. Item tūtor ad certum tempus et ex certō tempore non datur; cūrātor vērō et ad certum tempus et ex certō tempore et ad certam rem rectē datur. Item tūtor pūpillīs tantum datur; cūrātor vērō et pūpillīs et adultīs et in omnī aetāte dari potest. (Eduardus Böcking: Corpus lēgum sive Brachylogus iūris cīvilis I. XVII.2-3.)

Szavak

adultus, -a, -um felserdült, felnőtt
certus, -a, -um biztos, bizonyos, (meg)határozott
cūrātor, cūrātōris m. gondnok
differentia, -ae f. különbség, eltérés
dō, dare, dedī, datum ad (**dari** szenvedő infinitivus)
item hasonlóképpen

pūpilla, -ae f. árva §. gyámolt, önjogú serdületlen lány
pūpillus, -ī m. árva §. gyámolt, önjogú serdületlen fiú
quod hogy
rectē helyesen, igazságosan, szabály szerint

DĒ CAPITIS DĒMINŪTIŌNE

Est autem capitis dēminūtiō priōris statūs commūtātiō. Eaque tribus modīs accidit: nam aut māxima est capitis dēminūtiō, aut minor, quam quīdam mēdiam vocant, aut minima. Māxima est capitis dēminūtiō, cum aliquis simul et cīvitātem et libertātem āmittit. Quod accidit in hīs, quī servī poenae efficiuntur... Minor sīve mēdia est capitis dēminūtiō, cum cīvitās quidem āmittitur, libertās vērō retinētur. Quod accidit eī, cuī aqua et īgnī interdictum est, vel eī, quī in īnsulam dēportātus est. Minima est capitis dēminūtiō cum et cīvitās et libertās retinētur, sed status hominis commūtātur. Quod accidit in hīs, quī cum suī iūris fuērunt, coepērunt aliēnō iūrī subiectī esse, vel contrā. (Iūstiniānī Institutiōnēs I.16.)